1

PMLS – Edital n 007/2019

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE TÍTULOS PARA FORMAÇÃO EM CARÁTER DE URGÊNCIA E FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA PARA RECOMPOSIÇÃO DA EQUIPE DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA E POLICLÍNICAS

REGIONAIS – E CADASTRO DE RESERVA PARA VAGAS REMANESCENTES DOS PROCESSOS SELETIVOS 001/2018,

001/2019, 002/2019 E 005/2019 PARA RECOMPOSIÇÃO DAS EQUIPES DE ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA - SAÚDE

BUCAL, POLICLÍNICAS REGIONAIS, EQUIPES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL E CEO - CENTRO DE

ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS.

O Prefeito  Municipal de Lagoa Santa e o Secretário  Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, comunicam que foi efetuada a
correção  no Anexo I - Quadro de Funções, Atribuições e Vencimentos, publicado nos murais disponíveis na sede da Prefeitura
Municipal e no Centro Administrativo Municipal, e no endereço eletrônico da Prefeitura (www.lagoasanta.mg.gov.br):

ONDE SE LÊ:

Cirurgião
Dentista –
Estomatologista

100 20
R$ 1.857,28

(Hum mil
oitocentos e

Bacharel em
Odontologia,

Especialização em

Atendem e orientam pacientes. Executam
procedimentos odontológicos, aplicam medidas
de promoção e prevenção de saúde, ações de

ERRATA Nº 02
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 007/2019

SECRETARIA DE SAÚDE

2

PMLS – Edital n 007/2019

LEIA-SE:

Caráter de
Urgência

cinquenta e
sete reais e
vinte e oito
centavos)

atendimento de
pacientes portadores de
necessidades especiais
e Registro em Conselho
Profissional de Classe.

saúde coletiva, estabelecendo diagnóstico e
prognóstico, interagindo com profissionais de
outras áreas. Podem desenvolver pesquisas na
área odontológica. Desenvolvem atividades
profissionais junto a crianças, adultos e idosos,
com ou sem necessidades especiais, em
diferentes níveis de complexidade. Administram
as condições locais de trabalho, adotando
medidas de precaução universal de
biosegurança. Prestam assistência à saúde na
área de estomatologia. Diagnosticam lesões
dentro e fora da cavidade bucal. Fornecem
informações sobre estado clínico de usuários
para outros níveis de atenção. Capacitam
demais profissionais da rede de atenção à
saúde, no que se refere ao seu campo de
atuação.

Cirurgião
Dentista –
Estomatologista

Caráter de
Urgência

100 20

R$ 1.857,28
(Hum mil

oitocentos e
cinquenta e
sete reais e
vinte e oito
centavos)

Bacharel em
Odontologia,

Especialização em
Estomatologia e

Registro em Conselho
Profissional de Classe.

Atendem e orientam pacientes. Executam
procedimentos odontológicos, aplicam medidas
de promoção e prevenção de saúde, ações de
saúde coletiva, estabelecendo diagnóstico e
prognóstico, interagindo com profissionais de
outras áreas. Podem desenvolver pesquisas na
área odontológica. Desenvolvem atividades

3

PMLS – Edital n 007/2019

Permanecem inalteradas as demais disposições.

Lagoa Santa, 16 de setembro de 2019.

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR
Prefeito Municipal

GILSON URBANO DE ARAÚJO
Secretário Municipal de Saúde

profissionais junto a crianças, adultos e idosos,
com ou sem necessidades especiais, em
diferentes níveis de complexidade. Administram
as condições locais de trabalho, adotando
medidas de precaução universal de
biosegurança. Prestam assistência à saúde na
área de estomatologia. Diagnosticam lesões
dentro e fora da cavidade bucal. Fornecem
informações sobre estado clínico de usuários
para outros níveis de atenção. Capacitam
demais profissionais da rede de atenção à
saúde, no que se refere ao seu campo de
atuação.